116  diário oficial Nº 36.277 Sexta-feira, 27 DE JUNHO DE 2025

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para exer-
cer as atribuições do 9º cargo da promotoria de justiça de Marabá, no
período de 23 a 27/06/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 23 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1116/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº 138383/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para oficiar
em audiências de atribuição do 9º cargo da promotoria de justiça de Mara-
bá, no dia 05/06/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 23 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1117/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Dom
Eliseu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC
nº 138215/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para, em
atuação conjunta, oficiar em audiências de atribuição do cargo da promo-
toria de justiça de Dom Eliseu, no período de 07/07 a 10/08/2025, sem
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 23 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1118/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a participação da promotora de justiça Larissa Brasil
Brandão no 1º Congresso do Ministério Público do Estado do Pará sobre
Justiça Climática e Sustentabilidade, em Belém/PA;
CONSIDERANDO as folgas e férias do promotor de justiça Túlio Chaves
Novaes;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Lílian Regina Furtado
Braga e do promotor de justiça Bruno Alves Câmara;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que
compõem a Região Administrativa do Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
124219/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo
-Amazonas, nos períodos indicados:

CARGO DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
11º de Santarém DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 26 a 28/5/2025
12º de Santarém RAMON FURTADO SANTOS de 7 a 9/5/2025
12º de Santarém LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 12 a 19/5/2025 
13º de Santarém BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS de 5 a 9/5/2025

Juizado Especial Criminal de Santarém EVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 5 a 15/5/2025
Juizado Especial Criminal de Santarém DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTAN de 16 a 30/5/2025

1º de Monte Alegre RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 7 a 9/5/2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 23 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1119/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Herena Neves Maués

Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça de San-
tarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob GEDOC
nº 125452/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça adiante nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições do 7º cargo da promoto-
ria de justiça de Santarém, nos períodos indicados:
I – DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, dias 29 e 30/05/2025;
II – DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, de 02 a 04/06/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 23 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1120/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
136964/2025;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a designação da promotora de justiça PATRÍCIA
CARVALHO MEDRADO ASSMANN para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercer as atribuições do 3º cargo da promotoria de justiça
de Paragominas, no período de 10 a 17/7/2025, contida na PORTARIA Nº
1054/2025-MP/SUB-JI, de 11/6/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 23 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1121/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 2164/2025-MP/PGJ, de 06 de maio de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Guilherme Lima Carva-
lho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Pa-
ragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
123227/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para, sem
prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo da promo-
toria de justiça de Terra Santa, nos períodos indicados: 

Meses  Dias 
Maio 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 e 30/05/2025
Junho 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27 e 30/06/2025
Julho 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11,14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30 e 31/07/2025

Agosto 1º/08/2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 23 de junho de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional

Protocolo: 1214016

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. Nas edições circuladas no dia 04/06/2025,
nos jornais: D.O.U, seção 3, nº 104, pág. 312; Diário do Pará, Folha Econo-
mia, B14; e nas edições circuladas no dia 16/06/2025, nos jornais: Diário
Oficial do Estado, nº 36.262, pág. 89; Diário Oficial dos Municípios, ANO
XVI, nº 3772, Pág. 9, referente ao Extrato de Contrato da Adesão (Carona)
nº 002/2025-SEMEC. ONDE SE LÊ: O valor deste contrato é de R$ 93.552,00
(noventa e três mil, quinhentos e cinquenta e dois reais); LÊ-SE: O valor des-
te contrato é de R$ 71.680,00 (setenta e um mil, seiscentos e oitenta reais).
Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Dispensa de Licitação nº
021/2021. Locatário: Prefeitura Municipal Abaetetuba/Pa, através da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal de
Educação, CNPJ nº 21.763.283/0001-01. Objeto: Aditamento de prazo de